### § 15.

#### CONTROVERSIES OF PASCHASIUS RADBERTUS.

Paschasius Radbertus,<sup>1</sup> a monk, and from A. D. 844 – 851 abbot,

---

Deus verus est, et in humanitate Deus incompativus, alter et alter est, et nullatenus sic sentientes potestis vobis evitare impietatem Nestorianæ doctrinæ: quia quem ille in duas personas dividit propter duas naturas, hunc vos dividitis in duos filios; et in duos Deos per adoptionis nomen et nuncupationis. *Lib. IV. c. 5:* Nam si duas personas in uno Christo propter apertam blasphemiam timeas fateri, tamen omnia, quæ duabus personis inesse necesse est, in tua confessione confirmare non metuis. On the other hand *Lib. II. c. 12:* Adsumit namque sibi Dei filius carnem ex virgine, et non amisit proprietatem, quam habuit in Filii nomine; sed quamquam duas habuisset post nativitatem ex virgine naturas, tamen unam proprietatem in filii persona firmiter tenuit. Accessit humanitas in unitatem personæ Filii Dei, et mansit eadem proprietas in duabus naturis in Filii nomine, quæ ante fuit in una substantia. In adsumptione namque carnis a Deo persona perit homini, non natura. In nobis est persona adoptionis, non in Filio Dei: quia singulariter ille unus homo ex Deo conceptus et in Deum adsumptus habet proprietatem Filius Dei esse, quod omnes Sancti habent per adoptionem gratia Dei. — Nee in illa adsumptione alius est Deus, alius homo, vel alius Filius Dei, et alius Filius Virginis: sed idem est Filius Dei, qui et Filius Virginis; — ut sit unus Filius etiam proprius et perfectus in duabus naturis Dei et hominis.

<sup>10</sup> See *Confessio fidei Felicis, Orgelitanæ sedis Episcopi*, quam ipse post spretum errorem suum in conspectu concilii edidit, et tis, qui in ipso errore ei dudum consentientes fuerant, direxit (Mansi T. XIII. p. 1035 seq. and in Alcuini opp. ed. Froben T. I. p. 917 seq.) and *Alcuinus adv. Elipandum lib. I. c. 16.*

<sup>11</sup> First *Epist. Alcuini ad Elipandum* (Alcuini Opp. ed. Froben T. I. p. 863), and *Epist. Elipandi ad Alcuinum* (ib. p. 868), both A. D. 799. The last begins: Reverentissimo fratri Albino Diacono, non Christi ministro, sed Antiphrasii Beati fœtidissimi discipulo, tempore glorioi Principis in finibus Austriae exorto, novo Arrio, sanctorum venerabilium Patrum Ambrosii, Augustini, Isidori, Hieronymi doctrinis contrario, si se converterit ab errore via sue, a Domino aeternam salutem: et si noluerit, aeternam damnationem. After this *Alcuini adv. Elipandum libb. IV.* (ib. p. 876 seq.).

<sup>12</sup> See a posthumous work of his extracted and refuted in *Agobardi liber adv. dogma Felicis Episc. Urgellensis ad Ludovicum Pium Imp.*

<sup>13</sup> In the middle ages Folmar (about 1160) defended the Adoptian notions (Walch hist. Adopt. p. 247); and Duns Scotus (1300) and Durandus a S. Porciano (1320) admit the expression filius adoptivus in a certain sense (Walch, I. c. p. 253). — In later times the Adoptians have been defended among the Catholics by the Jesuit Gabr. Vasquez commentator. in Thomam (Ingolst. 1606. fol.) in P. III. diss. 89, c. 7, amongst the Protestants by G. Calixtus (Helmstädt. Weihnachtsprogr. A. D. 1643. reprinted in Ejusd. de persona Christi dissertationum fasciculus ed F. U. Calixtus. Helmst. 1663. p. 96) and others (Walch, I. c. p. 256 seq.).

<sup>1</sup> The views prevalent in the time immediately preceding that of Radbertus (Beda, Alcuin, Charlenagne) may be found in Cramér's Fortsetzung von Bossuet, Disc. sur l' Histoire Univ. Bd. I. S. 222.

of Corbey († A. D. 865)<sup>2</sup> first reduced the fluctuating expressions long in use concerning the body and blood of Christ in the holy supper, to a regular theory of transubstantiation.<sup>3</sup> His doctrine, however, met with very considerable opposition. Rabanus Maurus rejected it entirely,<sup>4</sup> Ratramnus,<sup>5</sup> in the opinion for which he was called upon by

<sup>2</sup> Concerning him, vid. Hist. lit. de la France T. V. p. 287. *Opea* (of which the most remarkable the *Commentar. in Evang. Matth. libb. XI.*) ed. J. Sirmond. Paris. 1618. fol. and afterwards in *Bibl. PP. Lugd. T. XIV.* p. 352 seq.

<sup>3</sup> *Pasch. Radb. lib. de corpore et sanguine Domini* 831, dedicated to Marinus, abbot of New Corbey; in the second edition A. D. 844 presented to Charles the Bald. The early printed editions (prim. ed. Hioh Gastius. Hagenow. 1528. 4to.) are mutilated. The first correct ed. Nicol. Mameranus. Colon. 1550. 8vo. Afterwards many editions—the best in *Edm. Martene et Ursini Durand veterum Script. et monument. amplissima collectio* (Par. 1724—33. T. IX. fol.) T. IX. p. 367 seq. cf. *Hist. lit. de la Fr.* T. V. p. 294 seq. — *Cap. I:* Patet igitur quod nihil extra vel contra Dei velle potest, sed cedunt illi omnia omnino. Et ideo nullus moveatur de hoc corpore Christi et sanguine, quod in mysterio vera sit caro et verus sit sanguis, dum sic voluit ille qui creavit: “*Omnia enim quecumque voluit fecit in celo et in terra*” (*Ps. cxxxv. 6*): et quia voluit, licet in figura panis et vini maneat, haec sic esse omnino, nihilque aliud quam caro Christi et sanguis post consecrationem credenda sunt: unde ipsa Veritas ad discipulos: “*Hæc*,” inquit, “*caro mea est pro mundi vita*;” et ut mirabilius loquar, non alia plane, quam quæ nata est de Maria, et passa in cruce et resurrexit de sepulcro. *Cap. 4:* Sed quia Christum vorari fas dentibus non est, voluit in mysterio hunc panem et vinum vere carnem suam et sanguinem consecratione Spiritus Sancti potentialiter creari, creando vero quotidie pro mundi vita mystice immolari, ut sicut de Virgine per Spiritum vera caro sine coitu creatur, ita per eundem ex substantia panis ac vini mystice idem Christi corpus et sanguis conseretur; de qua videlicet carne et sanguine: “*Amen, amen,*” inquit, “*deo vobis, nisi manducaveritis carnem filii hominis, etc. (Jo. vi. 53)*” *Cap. 14:* Examples, quod hæc mystica corporis et sanguinis Sacraenta—visibili specie in agni formam aut in carnis et sanguinis colore monstrata sint, or tamquam puerulus jacens super altare, etc. *Cap. 29:* — Non modo caro aut sanguis Christi in nostram convertuntur carnem aut sanguinem, verum nos a carnalibus elevant et spiritales efficiunt. Hoc sane nutritur in nobis, quod ex Deo natum est et non quod ex carne et sanguine. — Frivolum est ergo—in hoc mysterio cogitare de stercore, ne commisceatur in digestione alterius cibi. Denique ubi spiritualis esca et potus sumitur, et Spiritus S. per eum in homine operatur, ut si quid in nobis carnale adhuc est, transferatur in spiritum, et fiat homo spiritualis, quid commixtionis habere poterit? Comp. *Pasch. R. Epistola ad Fredugardum de corp. et sang. Dom. and Ejusd. expositio in Matth. Ev. lib. XII. ad Matth. xxvi. 26.* Even J. Sirmond concedes, in his vita Paschasii: Genuinum ecclesiae catholice sensum ita primus explicuit, ut viam ceteris aperierit, qui de eodem arguento multa postea scripserunt.

<sup>4</sup> *Rab. M. Epist. ad Heribaldum Antissidorensem Episc. s. liber pœnitentialis cap. 33* (in Canisii Lectt. antt. T. II. P. 2, p. 311): Quod autem interrogasti, utrum Eucharistia, postquam consumitur, et in secessum emittitur more aliorum ciborum, iterum redeat in naturam pristinam, quam haberat, antequam in altari consecraretur: superflua est hujusmodi questio, cum ipse Salvator dixerit in Evangelio: “*Omne quod intrat in os, in ventrem vadit, et in secessum emittitur (Matth. xv. 17).*” Sacramentum corporis et sanguinis ex rebus visibilibus et corporalibus conficitur, sed invisibilem tam corporis quam animæ efficit sanctificationem et salutem. Quæ est enim ratio, ut hoc, quod stomacho digeritur, et in secessum emittitur, iterum in statum pristinum redeat, cum nullus hoc unquam fieri esse asseruerit. Nam quidam nuper de ipso Sacramento corporis et sanguinis Domini non rite sentientes dixerunt: hoc ipsum corpus et sanguinem Domini, quod de Maria Virgine natum est, et in quo ipse Dominus passus est in cruce, et resurrexit de sepulcro [idem esse quod sumitur de altari]. Cui errori quantum potuimus, ad *Egilum Abbatem* sribentes, de corpore ipso quid vere credendum

the emperor, and which has been often erroneously attributed to John

sit apocryphus. This letter to Egilius is no longer extant. Mabillon supposes it to be the *Dicta coiudicis sapientis de corpore et sanguine Domini ad. Ratbertum* (Act. SS. Ord. Bened. T. VI. p. 591) edited by him from a Col. Gemblac., comp. the Praef. ad h. Tom. no. 57-60. — et *Rab. Maur. de institutione clericorum* lib. I. c. 31 (Hittorp, p. 324): *Mahuit enim Dominus corporis et sanguinis sui sacramenta fidelium ore percipi, et in pastum eorum redigi, ut per visible opus invisibilis ostenderetur effectus.* Sicut enim cibus materialis fornicatus nutrit corpus et vegetat, ita etiam verbum Dei intus animam nutrit et roboret. — aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti. Sacramentum enim ore percipitur, virtute sacramenti interior homo satiatur: Sacramentum in alimentum corporis redigitur, virtute autem sacramenti aeterna vita adipiscitur. — Quia panis corpus confirmat, ideo ille corpus Christi congruenter nuncupatur, vinum autem, quia sanguinem operatur in carne, ideo ad sanguinem Christi refertur: huc autem dum sunt visibilia, sanctificata tamen per Spiritum S., in sacramentum divini corporis transeunt. Lib. III. c. 13. Amongst the examples of figurative language: “*Nisi manducaueritis;*” inquit, “*carnem filii hominum;*” etc. (Jo. vi. 53). Facinus vel flagitium videtur jubere. Figurata ergo est, praecipiens passionis Domini esse communicandum; et suaviter atque utiliter recolendum in memoria, quod pro nobis caro ejus crucifixa et vulnerata sit (word for word from August. de doctr. christ. III. cap. 16).

<sup>3</sup> *Ratr. de corpore et sang. Domini liber ad Carol. R.* (prim. ed. cum præf. Leonis Juda, Colon. 1532. 8vo. oīlen ed. both in the original and in translations, best by Jac. Boileau. Paris. 1712. 12mo.) Quod in ecclesia ore fidelium sumitur corpus et sanguis Christi, quarit vestre Magnitudinis Excellentia, in mysterio fiat an in veritate? i. e. *utrum* aliquid secreti contineat, quod oculis fidei solummodo patet — et *utrum* ipsum corpus sit, quod de Maria natum est et passum, etc. Following these two questions the book is divided into two parts. In answer to the first: Ille panis, qui per sacerdotis ministerium Christi corpus efficitur, aliud exterius humanis sensibus ostendit, et aliud interius fidelium mentibus clamat. Exterius quidem panis, quod ante fuerat, forma prætenditur, color ostenditur, sapor accipitur: ast, interius longe aliud, multoque preciosius multoque excellentius intimatur, quia celeste, quia divinum, i. e. corpus Christi ostenditur, quod non sensibus carnis, sed animi fidelis contuitu vel adspicitur, vel accipitur, vel comeditur. § 2: — Hac ita esse dum nemo potest abnegare, claret, quia panis ille vinumque figurate Christi corpus et sanguis existit. — Nam si secundum quosdam figurate nihil hic accipiatur, sed totum in veritate conspiciatur, nihil hic fides operatur: quoniam nihil spirituale geratur; sed quicquid illud est, totum secundum corpus accipitur. — At quia confitentur et corpus et sanguinem Christi esse, nec hoc esse potuisse, nisi facta in melius commutatio; neque ista commutatio corporaliter, sed spiritualiter facta sit; necesse est, ut jam figurate facta esse dicatur, quoniam sub velamento corporis panis corporeique vini spirituale corpus Christi spiritualisque sanguis existit. Non quod duarum sint existentiae rerum inter se diversarum, corporis videlicet et spiritus: verum una eademque res secundum aliud species panis et vini consistit, secundum aliud autem corpus et sanguis Christi. Secundum namque, quod utrumque corporaliter contingit, species sunt creaturæ corporeæ, secundum potentiam vero, quod spiritualiter factæ sunt, mysteria sunt corporis et sanguinis Christi. Consideremus fontem sacri baptismatis, qui fons vita non immortale nuncupatur — si consideretur solummodo, quod corporeus aspicit sensus, elementum fluidum conspicitur. — Sed accessit S. Spiritus per sacerdotis consecrationem virtus. — Igitur in proprietate humor corruptibilis in mysterio vero virtus sanabilis. Sic itaque Christi corpus et sanguis superficie tenus considerata creatura est mutabilitati, corruptelaque subiecta, si mysterii vero perpendis virtutem, vita est participantibus se, tribuens immortalitatem. Non ergo sunt idem, quod cernuntur, et quod creduntur. Secundum enim quod cernuntur, corpus pascunt corruptibile, ipsa corruptibilia; secundum vero quod creduntur, animas pascunt in aeternum victuras, ipsa immortalia. — Sunt autem sacramenta baptismus et chrisma, corpus et sanguis. Quæ ob id sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum virtus divina secretus salutem eorundem sacramentorum [ope] operatur. In answer to the second question: — Ait enim (Ambrosius): “in illo sacramento Christus est;” non enim ait: “ille

Scotus,<sup>6</sup> declared decidedly against it, and all the most respected theologians of the day adhered to the more reasonable view.<sup>7</sup> Still this

panis et illud vīnum Christus est." — Est quidem corpus Christi, sed non corporale sed spirituale; est sanguis Christi, sed non corporalis sed spiritualis. — Corpus Christi, quod mortuum est et resurrexit et immortale factum, jam non moritur — aeternum est nec jam possibile. Hoc autem, quod in ecclesia celebratur, temporale est non aeternum, corruptibile est non incorruptum. — Quod si non sunt idein, quomodo verum corpus Christi dicitur et verus sanguis? — De vero corpore Christi dicitur, quod si verus Deus et verus homo, qui in fine saeculi ex Maria virgine genitus. Haec autem dum de corpore Christi, quod in ecclesia per mysterium geritur, dici non possunt, secundum quendam modum corpus Christi esse cognoscitur. Et modus iste in figura est et imagine, ut veritas res ipsa sentiatur. In orationibus, qua post mysterium sanguinis corporisque Christi dicuntur, et a populo responderetur amen, sic sacerdotis voce dicitur: "Pignus aeternae vite capientes humiliiter imploramus, ut quod imagine contingimus, sacramenti manifesta participatione simannus." Et pignus nempe et imago alterius rei sunt, i. e. non ad se, sed ad aliud adspicunt. Pignus nempe illius rei est, pro qua donatur, imago illius, cuius similitudinem ostendit. Significant nempe ista rem, cuius sunt, non manifeste ostendunt. Quod quum ita est, apparet, quod hoc corpus et sanguis pignus et imago rei sunt futurae, ut quod nunc per similitudinem ostenditur, in futuro per manifestationem reveletur. — Item alibi: "Perficiant in nobis, Domine, quæsumus, tua sacramenta, quod continent, ut quæ nunc specie gerimus, rerum veritate eapiamus." Dicit quod in specie gerantur, ista in veritate, i. e. per similitudinem, non per ipsius rei manifestationem. Differunt autem a se species et veritas. Quapropter corpus et sanguis, quod in ecclesia geritur, differt ab illo corpore et sanguine, quod in Christi corpore per resurrectionem jam glorificatum cognoscitur. Et hoc corpus pignus est et species, illud vero ipsa veritas. — Videamus itaque multa differentia separari mysterium sanguinis et corporis Christi, quod nunc a fidelibus sumitur in ecclesia, et illud quod natum est de Maria virgine, quod passum, quod sepultum, quod resurrexit, quod cœlos ascendit, quod ad dexteram patris sedet. — Docemur a salvatore nec non a S. Paulo Apostolo, quod iste panis et iste sanguis, qui super altare ponitur, in figuram sive memoriam dominice mortis ponatur, ut quod gestum est in praeterito, praesenti revocet memoriae, ut illius passionis memores effecti, per eam efficiamur divini munieris consortes, per quam sumus a morte liberati. Cognoscentes, quod ubi pervenerimus ad visionem Christi, talibus non opus habebimus instrumentis, quibus admonemur, etc. — The earlier Catholic theologians universally considered this as an heretical work, and supposed it to be a spurious production of the Protestants. Hence included in the Index libr. prohibit. of A. D. 1559. It was first adopted as Catholic by *De Sainte Beure*, 1655, who was followed therein by *Jo. Mabillon*, *Act. SS. Ord. Bened. T. VI. pref. p. 44*, and *Ann. Bened. lib. XXXV. § 40*, and *J. Boileau* in his ed.

<sup>6</sup> All the writers of the next succeeding centuries speak either of a work of Ratramnus or of John Scotus, on the Sacrament; those who mention the one say nothing of the other. Afterwards, indeed, they were distinguished as distinct works, and as that of Ratramnus only was found in the Cod., that of Scotus was supposed to be no longer extant. On the other hand, P. de Marca (*Epist. ad d'Acherium* in the *Spicilegia* of d'Acherius, T. II, p. 852, ed. 2.) supposes that there was but one work, and that by the heterodox Scotus. An attempt is made also by F. W. Laufs, in the *theol. Studien und Kritiken*, Bd. I (1828) Heft. 4. p. 755, to prove the identity of the works, though he supposes Ratramnus to have been the author.

<sup>7</sup> e. g. *Hildegard Strabo de rebus eccles.* c. 16: (Christus) corporis et sanguinis sui sacramenta in panis et vini substantia eisdem discipulis tradidit, et ea in commemorationem sanctissime sue passionis celebrare perdoceuit, (c. 17:) illius unitatis perfectae, quam cum capite nostro jam spe, postea re, tenebimus, pignora. *Christian. Druthmar Exposit.* in Matth. xxvi, 26 seq. Dedit discipulis sacramentum corporis sui — ut mentiores illius facti semper hoc in figura facerent (facere?) quod pro eis acturus erat, non obliviscerentur. "Hoc est corpus meum" i. e. in sacramento (*Sixt. Senensis Bibl. Sanct. lib. VI. p. 158* reads, according to a Cod. Lugd. hoc est vere in sacramento subsistens). — Vinum et

mystical doctrine, which had probably existed for a long time amongst the common people, though never before theologically developed, was not without its advocates; and it was easy to foresee that it needed only a time of greater darkness and ignorance, such as soon followed, to become prevalent.

In the same mystical spirit Radburtus taught also the *miraculous delivery of Mary*,<sup>9</sup> though here again he was opposed by Ratramnus.<sup>10</sup>

laetificat et sanguinem arget. — Et idcirco non inconvenienter sanguis Christi per hoc figuratur. — Sicut denique si aliquis peregre proficiscens dilectoribus suis quoddam vinculum dilectionis relinquit, eo tenore, ut omni die haec agant, ut illius non obliviscantur: ita Deus praecepit agi a nobis, transuersus *spiritualiter* (*Sixt. Sen.* i. e. leaves out the *spiritualiter*) corpus in panem, vinum in sanguinem, ut per hæc duo memoremus que fecit pro nobis, etc. (But the edition by J. Wimpheling, Strasb. 1514, really exists, and has the common text, see *Cave T. II.* p. 25. *Hist. lit. de la Fr.* T. V. p. 89). — *Florus Magister de expositione Missæ* (complete first in Martene et Durand amplissima collect. T. IX. p. 577 seq.) c. 4: Hujus sacrificii caro et sanguis ante adventum Christi per victimas similitudine promittebatur, in passione Christi per ipsam veritatem reddebat, post ascensum Christi per sacramentum memoria celebratur. *Idem ade. Amalarium* (*ibid.* p. 641 seq.) c. 9: Prorsus panis ille sacrosancta oblationis corpus est Christi, non materie vel specie visibili, sed virtute et potentia spirituali. — Simplex e frugibus panis conficitur, simplex e botris vinum liquatur, accedit ad haec offertenis ecclesiæ fides, accedit mysticæ precis consecratio, accedit divinae virtutis infusio; sieque miro et ineffabili modo, quod est naturaliter ex germine terreno panis et vinum, efficitur spiritualiter corpus Christi, i. e. vita et salutis nostræ mysterium, in quo aliud oculis corporis, aliud fidei videmus obtenu, nec id tantum, quod ore percipimus, sed quod mente credimus, libamus. — Mentis ergo est cibus iste, non ventris, non corruptitur sed permanet in vitam aeternam. — Corpus igitur Christi — non est in specie visibili, sed in virtute spirituali, etc. Radbert himself mentions the opposition he met with in *Exposit. in Matth. lib. XII. ad Matth. xxvi. 26*. Audiant qui volunt extenuare hoc verbum corporis, quod non sit vera caro Christi, quæ nunc in sacramento celebratur in Ecclesia Christi, neque verus sanguis ejus, nescio quid volentes plaudere aut fingere, quasi quedam virtus sit carnis et sanguinis in eo tantummodo sacramento. — Miror, quid velint nunc quidam dicere, non in re esse veritatem carnis Christi vel sanguinis: sed in sacramento virtutem quandam carnis et non carnem, virtutem fore sanguinis et non sanguinem, figuram et non veritatem, umbram et non corpus. — Hæc idcirco prolixius dixerim et expressius, quia audivi quosdam me reprehendere, qua si ego in eo libro, quem de sacramentis Christi edideram, aliquid his dictis (namely, *Hoc est corpus m.* etc.) plus tribuerem voluerim, aut aliud quam ipsa veritas repromittit, etc.

<sup>8</sup> Especially *Haimonis tract. de corp. et sang. Dom.*, or rather a fragment of a Comin. on 1 Cor. (in d'Achery Spicileg. ed. nov. T. I. p. 42 seq.) and *Hincmarii Ep. ad Carol. Calv. de cavendis viiis et virtutibus exercendis* cap. 12.

<sup>9</sup> *Pasch. Ratb. opusc. de partu virginis* addressed to a venerabilis matrona Christi una cum sacris virginibus Vesona monastice degentibus (in d'Achery Spicil. T. I. p. 44 seq.): Dicunt enim (viz. his opposers) non aliter b. Virginem Mariam parere potuisse, neque aliter debuisse, quam communis lege naturæ, et sicut mos est omnium seminarum, ut vera nativitas Christi dici possit. — Non dico, quod dicant, virginitatem amisisse, quæ nesciens virum Virgo concepit, Virgo peperit, et Virgo permanebat: sed quia id ipsum, quod confitentur, negant, dum dicunt, eam communis lege naturæ pueroram filium edidisse. Quod si ita est, ut astrunnt et affirment, quod absit, Maria Virgo non est, Christus sub maledicto natus est, ira filius de carne peccati etc. — Nam et ipsa lex naturæ, sub qua nunc mulieres concipiunt et pariunt, ut ita dicam, vere non est lex naturæ quodammodo, sed maledictionis et culpæ. — Ideo sicut (Christus) clavis visceribus jure creditur conceptus, ita omnino et clauso utero natus. — sicut mirabiliter conceptus, ita mirabiliter Deus et homo natus. — Non est credendum quod ejus (Mariæ) puerum doloribus et genitibus more femininarum subjacerit. — Christus de Virgine speciali et ineffabili quodammodo procreatus, absque vexatione matris ingressus

## § 16.

## CONTROVERSIES OF GOTTSCHALK.

*Jac. Usserii* Gotteschalei et prædestinationis controversie ab eo motæ hist. Dublini 1631. 4to. Hanov. 1662. 8vo. — *Gilb. Manguini* vett. auctorum, qui sacerdotem IX. de prædestinatione et gratia scripsierunt, opera et fragm. Paris 1650. 2 voll. 4to. — *Lnd. Cellotii* hist. Gotteschalei prædestinationis. Paris 1655 fol. — *Natalis Alex.* diss. de causa Gotteschalei (in hist. eccl. sœc. IX et X diss. Vta). — *Jo. Jac. Hottingeri* diatribe hist. theol. qua prædestinationam et Godeschalei pseudohareses commenta esse demonstratur. Tiguri 1710. 4to. *Ejusd.* fata doctrina de prædestinatione et gratia Dei (Tig. 1727. 4to.) p. 397 seq. — *W. F. Gess* Merkwürdigkeiten aus dem Leben Hinkmars (Götting. 1806. 8vo. S. 15 seq.

Gottschalk,<sup>1</sup> a monk of Orbais, and a faithful follower of Augustine and Fulgentius, on a pilgrimage to Rome, taught the doctrine of a two-fold predestination (of the elect to life, and of the non-elect to death). For this he was accused by Rabanus Maurus of teaching a predestination to sin;<sup>2</sup> and having been condemned at a synod held in Mentz (A. D. 848),<sup>3</sup> he was delivered over to his Metropolitan

---

est mundum — sine dolore et sine gemitu et sine ulla corruptione carnis. — cf. (*Ch. W. F. Walchii*) hist. controversie Sæc. IX de partu Virginis (Progr.) Gœtt. 1758. 4to.

<sup>10</sup> *Ratr. lib. de eo, quod Christus ex virginе natus est* (d'Achery l. c. p. 52 seq.) c. 1: Fama est, et quorundam non contemnenda cognovimus relatione, quod per Germaniae partes serpens antiquus perfidie novæ venena diffundat, et Catholicae super nativitate Salvatoris fidem, nescio qua fraudis subtilitate subvertere molitur; dogmatizans Christi infantiam per virginis januam vulvæ, humane nativitatis verum non habuisse ortum, sed monstruose de secreto ventris incerto tramite luminis in auras exisse, quod non est nasci, sed erumpi. — Jam ergo nec vere natus Christus, nec vere genuit Maria. He closes thus, c. 10: Ergo omnifariam adversario devicto, teneamus vera fide, confiteanur ore veridico, Verbum carnem factum, per ministerium vulvæ naturaliter natum, et secundum rationis consequentiam, et secundum divinarum testimonia scripturarum et secundum doctorum non contemnendam auctoritatem. Satis abundeque, ut astimo, monstratum est, Dominum Salvatorem de Virgine sicut hominem natum, non ut integratatem violaret illa nativitas, quia Maria Virgo fuit ante partum, Virgo in partu, Virgo manens et post partum; sed ut qui de virginis corpus assumit, et intra gremium virginale concrèvit, per aulam quoque virginem naturaliter nasceretur.

<sup>1</sup> Concerning an earlier controversy of Gottschalk's, at that time a monk in Fulda, with his abbot Raban, and the decision of the Synod of Mayence, A. D. 829, see the extracts of the Cent. Magd. from the now no longer extant Epistola Rabani and Ep. Hattonis ad Otgarinum *Centur. IX. cap. 9*, p. 401, and *cap. 10*, p. 543 and 546. This was no doubt the occasion of Raban's work, *contra eos qui repugnant institutis b. P. Benedicti* (prim. ed. *J. Mabillon* in Append. Annal. Bened. T. II. no. LI.) vid. *Mabillon Ann. Bened.* lib. XXV. c. 30.

<sup>2</sup> See *Rabani epist. ad Nottingum Episc. Veronensem* and *ad Eberardum comitem*, A. D. 847 (both first ed. by *J. Sirmond*: *De prædestinatione contra Gottescaleum epistola III.* Paris 1647. 8vo. and in Sirm. opp. T. II).

<sup>3</sup> Fragments of the statement of opinions made by Gottschalk to Rabanus are preserved in *Hincmar de prædestin.* c. 5: *Ego Gotescalehus credo et confiteor — quod gemina est prædestinationis, sive electorum ad requiem, sive reproborum ad*

Hinemar, archbishop of Rheims, for punishment, and by him, after much ill-treatment, sentenced to imprisonment, at the synod of Chiersy A. D. 849.<sup>4</sup> Gottschalk maintained that he had only held fast the doctrine of Augustine;<sup>5</sup> and, indeed, there were not a few who thought that Hinemar had encroached upon it. Prudentius, therefore, bishop of Troye,<sup>6</sup> Ratramnus,<sup>7</sup> and Servatus Lupus,<sup>8</sup> came for-

mortem: quia sicut Deus incommutabilis ante mundi constitutionem omnes electos suos incommutabiliter per gratiam suam predestinavit ad vitam aeternam, similiter omnino omnes reprobos, qui in die judicii damnabuntur propter ipsorum mala merita, idem ipse incommutabilis Deus per justum judicium suum incommutabiliter predestinavit ad mortem merito sempiternam. — c. 21: Unde te [Rabane] potius ejusdem catholicissimi doctoris [Augustini] fructuissimis assertionibus incomparabiliter inde quoque malueram nisi, quam erroneis opinib[us] Massiliensis Gennadii — et infelici Cassiani etc. — c. 27: H[oc] omnes impios et peccatores, quos proprio fuso sanguine filius Dei redimere venit, hos omnipotentis Dei bonitas ad vitam predestinatos irretractabiliter salvari tantummodo velit: et rursus illos omnes impios et peccatores, pro quibus idem filius Dei nec corpus assumpsit, nec orationem, ne dieo sanguinem fudit, neque pro eis ullo malo crucifixus fuit, quippe quos pessimos futuros esse praescivit, quosque justissime in aeterna praepicitando tormenta præfinivit, ipsos omnino perpetui salvari penitus nolit. Of the Synod of Mayence we have only *Rabani epist. synodalis ad Hinemarum* (first ed. by Sirmend in the work cited in note 2, Mansi T. XIV. p. 914.) according to which Gottschalk taught quod predestinatione Dei, sicut in bono, sia ita et in malo: et tales sint in hoc mundo quidam, qui propter predestinationem Dei, qua eos cogat in mortem ire, non possent ab errore et peccato se corriger; quasi Deus eos fecisset ab initio incorrigibilis, et penae obnoxios in interitum ire. On the other hand *Hinemar de predestin.* c. 15: concedes, Dicunt Gotescalchus et ejus affines: predestinavit Deus reprobos ad interitum, non ad peccatum. cf. *Remigius* in libro de tribus epistolis note 11 below.

<sup>4</sup> *Conec. apud Carisiacum Mansi T. XIV. p. 919.* According to *Flodoardus* (about A. D. 940) *hist eccl[esiæ] Rhemensis* lib. II, c. 28, Hinemar afterwards called on Gottschalk to confess Deum et bona præscire et mala; sed mala tantum præscire, bona vero et præscire et predestinare. Unde præscientia esse potest sine predestinatione: predestinatione autem esse non potest sine præscientia: et quia bonos præscivit et predestinavit ad regnum, malos autem præscivit tantum, non predestinavit, nec ut perirent sua præscientia compulit — which Gottschalk refused to subscribe.

<sup>5</sup> In his two confessions, written in prison (prim. ed. J. Usserius l. c. in append. p. 211 seq. *Mauguin* l. c. Tom. I. p. 7 seq.) In the longer one he thus refers to his adversaries: Te precor, Domine Deus, gratis eccl[esiæ] tuam custodias, ne sua diutius eam falsitate pervertant, haeresosque suæ pestifera de reliquo pravitate subvertant, licet se suosque secum lugubriter evertant. Ego vero gratis edoctus ab ipsa veritate — hic evidenter expressam de predestinatione tua fidem catholicam fortiter teneo, veraciter patenterque defendo; et quincunque contraria dogmatizare cognosco, tamquam pestem fugio, et tamquam haereticum abjicio. — Porro conflictum eujustlibet eorum, si semel his lectis et intellectis cedere noluerit, et instar Pharaonis induratus, haeretico videlicet more, tam manifestæ veritati acquiescere contemserit, secundum consilium vel potius præceptum Apostoli, jam mili vitandum censeo. — Attamen propter minus peritos et ob id ab eis illectos, et nisi corrigantur, perditos, optare in publicum, si tibi Domine placeret, fieri conventum: quatenus adstruta palam veritate, et destructa funditus falsitate, gratias ageremus communiter tibi. Namely quatuor dolis uno post unum positis, atque ferventi sigillatim repletis aqua, oleo pingui, et pice, et ad ultimum accenso copiosissimo igne, liceret mihi — ad adprobandam hanc fidem meam, immo fidem catholicam, in singula introire, et ita per singula transire, etc.